
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden J I M t l U T l l  N Q »

Jaargang 1986

426
B eschikking van de M in is te r van J u s tit ie  van  
19 augustus 1986, houdende p laats ing in het 
Staatsb lad  van de te k s t van de tite ls  A , C, D, E 
en F van de In vo e rin g sw et W .W .O . (S tb . 1986, 
388)

De Minister van Justitie,

Gelet op Artikel F2 van de wet van 26 juni 1986, Stb. 388;

Besluit:

de tekst van de titels A, C, D, E en F van de Invoeringswet W.W.O.
(Stb. 1986, 388) in het Staatsblad te plaatsen als bijlage bij deze beschik
king.

's-Gravenhage, 19 augustus 1986

De Minister van Justitie,
F. Korthals Altes

Uitgegeven de achtentwintigste augustus 1986

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1986 426 1



 

  
 

 

 

 

 

 

Tekst van de tite ls  A, C, D, E en F van de Invoeringsw et W .W .O . 
(Stb. 1986, 388) m et aangepaste verw ijzingen  ingevolge artike l 
F.2 van deze w e t

INHOUDSOPGAVE Artikel D.13 Nieuwe universiteits- en
faculteitsraden

TITEL A. ALGEMENE BEPALINGEN Artikel D.14 Benoeming nieuw college
van bestuur

Artikel A.1 Begrip W.W.O. Artikel D.15 Verkiezing nieuw faculteits
Artikel A.2 Begripsbepaling bestuur
Artikel A.3 Aard bepalingen titel D Artikel D. 16 Voorziening voor universi-

teit met één faculteit
TITEL C. INWERKINGTREDING VAN Artikel D.17 Nieuw faculteitsreglement 
DE W.W.O. Artikel D.18 Nieuw beheersreglement

Artikel D.19 Nieuw promotiereglement 
Artikel C.1 Inwerkingtreding W.W.O. Artikel D.20 Tijdelijke gelding machti-
Artikel C.2 Intrekking enige wetten en ging ex artikel 55 W.U.B.
overgangsbepalingen Artikel D.21 Aanstelling bij de universi-
Artikel C.3 Tijdelijke handhaving teit
voorschriften, intrekking van enige Artikel D.22 Tijdelijke handhaving
koninklijke besluiten, voorziening in verband oude regeling nevenwerkzaamheden
met opgeheven Academische Raad
Artikel C.4 Tijdelijke handhaving
rechtspositieregelingen
Artikel C.5 Intrekking Wet aanpassing
vormgeving tweede fase

TITEL D. INVOERINGS-EN OVER- 
GANGSRECHT

§ 1. Algemene bepaling

Artikel D.1 Betekenis besluiten 
organen op grond van oude regelingen

§ 2. Het onderwijs en de weten
schapsbeoefening
Artikel D.2 Graden, hoedanigheden en 
getuigschriften oude stijl 
Artikel D.3 Vrijstelling ten behoeve van 
bezitters getuigschriften Nijenrodeen I.I.S.S 
Artikel D.4 Toegang to t universitaire 
examens op grond van oude regelingen 
Artikel D.5 Toegang propedeutisch 
examen voor h.b.o.-afgestudeerden 
oude stijl
Artikel D.6 Handhaving voorschriften 
inzake beroepen
Artikel D.7 Handhaving voorschriften 
tot inwerkingtreding Wet op de 
studiefinanciering

§ 3. Het bestuur en de inrichting der 
openbare universiteiten

Artikel D.8 Verschuiving taken en 
bevoegdheden van bestuursorganen 
van de universiteiten 
Artikel D.9 Verschuiving taken en 
bevoegdheden van bestuursoganen 
van de faculteiten 
Artikel D.10 Uitoefening taken en 
bevoegdheden W.U.B. door zittende 
raden en besturen van subfaculteiten 
en onderafdelingen 
Artikel D.11 Rechtskracht bepalingen 
reglementen
Artikel D.12 Nieuw bestuursreglement 
en kiesreglement

Artikel D.23 Lectoren
Artikel D.24 Wetenschappelijke
assistenten
Artikel D.25 Rijksuniversiteit Limburg

§ 4. Het bestuur en de inrichting 
van de bijzondere universiteiten

Artikel D.26 Nieuwe structuurregeling, 
faculteit der godgeleerdheid

§ 5. College van beroep voor het 
wetenschappelijk onderwijs

Artikel D.27 Overgang leden Universi
taire Kiesraad naar College van beroep 
w.o.
Artikel D.28 Afhandeling beroepen 
Universitaire Kiesraad

8 6. Interuniversitaire instituten

Artikel D.29 Opheffing interuniversitaire 
instituten

§ 7. Planning en bekostiging

Artikel D.30 Vaststelling bekostigde 
taken

§ 8. Bijzonder onderwijs aan of bij 
openbare universiteiten

Artikel D.31 Privaatdocenten

§ 9. De begeleidingscommissie

Artikel D.32 Commissie begeleiding 
invoering W.W.O.

TITEL E. WIJZIGINGEN IN ANDERE 
WETTEN

Artikel E.1 Spoorwegwet 
Artikel E.2 Wetboek van Strafrecht 
Artikel E.3 Marinescheepsongevallen- 
wet
Artikel E.4 Luchtvaartrampenwet 
Artikel E.5 Kieswet

Artikel E.6Wet administratieve 
rechtspraak bedrijfsorganisatie 
Artikel E.7 Beroepswet 
Artikel E.8 Pachtwet 
Artikel E.9 Wet op de registeraccoun
tants
Artikel E.10 Visserijwet 
Artikel E.11 Rechtspleging bij de Land
en Luchtmacht
Artikel E.12 Rechtspleging bij de 
Zeemacht
Artikel E.13 Zaaizaad- en plantgoedwet 
Artikel E.14 Experimentenwet onderwijs 
Artikel E.15 Wet op de rechterlijke 
organisatie
Artikel E.16 Colportagewet
Artikel E.17 Wet van 3 juli 1974 (Stb.
421)
Artikel E.18 Wet op de bibliotheekraad 
Artikel E.19 Overgangsbepaling Wet 
op het wetenschappelijk onderwijs 
(Stb. 1975, 729)
Artikel E.20 Wet op de Raad van State 
Artikel E.21 Wet op de huurcommissies 
Artikel E.22 Wet tarieven gezondheids
zorg
Artikel E.23 Overgangsbepaling Wet 
tweefasenstructuur w.o.
Artikel E.24 Advocatenwet
Artikel E.25 Wet op de Open Universi-
teit
Artikel E.26 Wet op het hoger
beroepsonderwijs
Artikel E.27 Wet voorzieningen
gezondheidszorg
Artikel E.28 Machtigingswet inschrij
ving studenten
Artikel E.29 Wet op de studiefinancie
ring
Artikel E.30 Horizontale doorstroming 
h.b.o.-w.o.
Artikel E.31 Wet op de erkende onderwijs
instellingen

TITEL F. SLOTBEPALINGEN

Artikel F.1 Inwerkingtreding Invoerings
wet W.W.O.
Artikel F.2 Gewijzigde tekst W.W.O. en 
Invoeringswet W.W.O. in Staatsblad

Staatsblad 1986 426 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

TITITETEL L AA..  ALALGEMGEMENEENE  BBEEPPAALLININGGEENN

A rtikel A.1 Begrip W .W .O .

In deze wet w ordt verstaan onder «W.W.O.»: de W et op het w eten
schappelijk onderwijs (Stb. 1985, 562).

A rtikel A .2 Begripsbepaling

De in deze wet gebezigde begrippen hebben dezelfde betekenis als zij 
hebben in de W.W.O.

A rtike l A .3  Aard bepalingen titel D

1. De bepalingen van de artikelen D. 1 to t en met D.25 alsmede van de 
artikelen D.29 to t en met D.32 regelen het openbaar onderwijs.

2. De bepalingen van de artikelen D.3, D.4 en D.5 zijn voor het bijzonder 
onderwijs met uitzondering van de faculte it der godgeleerdheid, voorwaar
den voor erkenning en bekostiging, waaraan ter waarborging van de 
deugdelijkheid moet worden voldaan. Het bepaalde in artikel D.26, 
tweede lid, is op de faculteiten der godgeleerdheid van de bijzondere 
universiteiten, genoemd in artikel 8, onder e, van de W.W.O., als zodanige 
voorwaarde van toepassing.

3. De bepalingen van de artikelen D.6, D.7, D.26, eerste lid, D.30 en 
D.32, vierde lid, zijn, met uitzondering van het bepaalde in artikel D.26, 
eerste lid, voor zover het de faculte it der godgeleerdheid betreft, voor
waarden voor bekostiging van het bijzonder onderwijs.

TITEL C. INWERKINGTREDING VAN DE W.W.O.

A rtikel C .1 . Inw erkingtred ing  W .W .O .

De W.W.O., zoals gewijzigd bij deze wet, treedt in werking met ingang 
van 1 september 1986.

A rtikel C .2 . Intrekking enige w etten  en overgangsbepalingen

Voor zover bij deze wet niet anders is bepaald, worden op het tijdstip 
van inwerkingtreding van de W.W.O. ingetrokken:

a. de W et op het wetenschappelijk onderwijs (Stb. 1975, 729), 
uitgezonderd de artikelen XIII, XIV, zoals gewijzigd bij deze wet, en XXIII;

b. de ingevolge het bepaalde in artikel I van de onder a genoemde wet 
gehandhaafde bepalingen van de hoger-onderwijswet 1876 (Stb. 102) en 
van wetten to t w ijziging van de laatstgenoemde wet, voor zover die 
bepalingen niet reeds zijn vervallen, uitgezonderd de artikelen 2 en 4 van 
de W et van 5 november 1948 (Stb. I 489), artikel II, leden XIII, XIV en XVI, 
van de Wet van 7 juni 1956 (Stb. 310), artikel V van de W et van 28 juli 
1958 (Stb. 385) en artikel III, onder B, van de W et van 30 oktober 1958 
(Stb. 494);

c. de W et rijksuniversiteit Rotterdam (Stb. 1973, 8);
d. artikel VI van de W et van 3 juli 1974 (Stb. 421);
e. artikel II van de W et van 8 juni 1977 (Stb. 361).

A rtikel C .3 . T ijd e lijke  handhaving voorschriften , intrekking van  
enige kon inklijke beslu iten , voorziening in verband m et opgeheven  
A cad em isch e  Raad

1. Voor zover in het tweede lid niet anders is bepaald, blijven de op de 
in artikel C.2, onder a en c, genoemde wetten o f op de W et universitaire

Staatsblad 1986 426 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

bestuurshervorming 1970 (Stb. 1977,312) dan wel de W et Rijksuniversiteit 
Limburg (Stb. 1975, 717) berustende uitvoeringsvoorschriften, voor 
zover vastgesteld bij koninklijk besluit of door Onze minister, van kracht 
to tdat zij door andere uitvoeringsvoorschriften overeenkomstig de W .W .0. 
zijn vervangen.

2. Op het tijdstip  van inwerkingtreding van de W .W .0. worden inge
trokken:

a. het koninklijk besluit van 4 juni 1963 (Stb. 237);
b. het koninklijk besluit van 22 oktober 1963 (Stb. 432);
c. het koninklijk besluit van 2 oktober 1964, nr. 16;
d. de Regeling interuniversitaire instituten (Stb. 1965, 391);
e. het koninklijk besluit van 1 juni 1966, nr. 28;
f. het Uitvoeringsbesluit W.U B. 1970 (Stb. 1971,292);
g. de koninklijke besluiten van 21 maart 1973 (Stb. 118), 3 december 

1973 (Stb. 573) en 31 maart 1976 (Stb. 201);
h. het koninklijk besluit van 24 december 1975 (Stb. 733) en het 

Besluit Rijksuniversiteit Limburg (Stb. 1977, 240);
i. het koninklijk besluit van 5 augustus 1982 (Stb. 477).
3. Zolang het Academisch Statuut, zoals vastgesteld bij de koninklijke 

besluiten van 26 oktober 1981, Stb. 653 en 24 mei 1982, Stb. 318, 
geldt, wordt, waar ingevolge dat statuut advies dient te worden gevraagd 
aan, onderscheidenlijk advies dient te worden uitgebracht door de 
Academische Raad, dat advies gevraagd aan, onderscheidenlijk uitgebracht 
door de universiteiten gezamenlijk.

A rtikel C .4 . T ijd e lijke  handhaving rech tspositieregelingen

De besluiten en reglementen die op het tijdstip  van inwerkingtreding 
van de W .W .0. toepasselijk zijn op het personeel van een openbare 
universiteit, van een academisch ziekenhuis bij een openbare universiteit 
dan wel van een op grond van laatstgenoemde wet opgericht orgaan voor 
post academisch onderwijs blijven van kracht to tdat zij door voorschriften 
krachtens de artikelen 108 en 109 dan wel 130, onderscheidenlijk de 
artikelen 1 59, eerste lid, dan wel 1 68 en 146, derde lid, juncto 108 en 
109 van de W .W .0. zijn vervangen.

A rtikel C .5 . Intrekking W et aanpassing  vorm geving tw eed e fa se

Indien het bij koninklijke boodschap van 9 augustus 1985 ingediende 
voorstel van wet houdende wijziging van de W et op het wetenschappelijk 
onderwijs, de W et universitaire bestuurshervorming 1970 en de W et 
twee-fasenstructuur w.o. (aanpassing vormgeving tweede fase) (Kamer
stuk 19 105) to t wet w ordt verheven en deze wet eerder in werking 
treedt, vervallen op het tijdstip  van de inwerkingtreding van deze wet de 
artikelen I to t en met VI van eerdergenoemd, to t wet verheven, voorstel 
van wet.

TITEL D. INVOERINGS- EN OVERGANGSRECHT

§ 1. A lgem ene bepaling

A rtike l D.1. B eteken is  beslu iten  organen op grond van oude 
regelingen

Besluiten, genomen door organen die daartoe ingevolge de W et 
universitaire bestuurshervorming 1970, de Wet op het wetenschappelijk 
onderwijs (Stb. 1975, 729) in samenhang met artikel 2 van het Uitvoe
ringsbesluit W.U.B. 1970, de W et rijksuniversiteit Rotterdam dan wel de 
W et Rijksuniversiteit Limburg bevoegd waren, worden, voor zover nodig, 
geacht te zijn genomen door organen die ingevolge de W .W .0. to t het 
nemen van die besluiten bevoegd zijn.

Staatsblad 1986 426 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

§ 2. H et onderw ijs  en de w etenschapsbeoefening

A rtike l D.2. G raden, hoedanigheden en getuigschriften oude stijl

Zij die aan een Nederlandse universiteit, hogeschool of interuniversitair 
instituut in de zin van de Wet op het wetenschappelijk onderwijs (Stb. 
1975, 729) dan wel aan de Rijksuniversiteit Limburg, bedoeld in de Wet 
Rijksuniversiteit Limburg, een graad of een hoedanigheid dan wel een 
getuigschrift van met goed gevolg afgelegd examen hebben verkregen, 
worden geacht die graad, onderscheidenlijk die hoedanigheid dan wel dat 
getuigschrift te hebben verkregen aan een universiteit in de zin van de
w.w.o.
A rtike l D .3. V rijs te lling  ten  behoeve van bezitters getuigschriften  
Nijenrode en I.I.S .S .

Het bepaalde in artikel 20, eerste lid, van de W.W.O. is mede van 
toepassing op de bezitter van een getuigschrift van met goed gevolg 
afgelegd examen aan het opleidingsinstituut voor bedrijfskunde, uitgaande 
van de Stichting Nijenrode, Instituut voor Bedrijfskunde, gevestigd te 
Breukelen, voor zover dat examen is afgelegd vóór de inwerkingtreding 
van het koninklijk besluit van 27 september 1982 (Stb. 558), en, tot een 
bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip, op de bezitter van een getuigschrift 
van met goed gevolg afgelegd examen aan het Internationaal Instituut 
voor Sociale Studiën, gevestigd te 's-Gravenhage.

A rtike l D.4. Toegang to t universitaire exam ens op grond van 
oude regelingen

Getuigschriften of andere bewijsstukken, afgegeven voor 1 september 
1992, die de bezitter op grond van het bepaalde bij of krachtens de Wet 
op het wetenschappelijk onderwijs (Stb. 1975, 729) of een andere 
wet toegang gaven tot het afleggen van een of meer universitaire examens 
blijven die toegang geven. Het bepaalde in artikel 25, tweede lid, van de 
W.W.O. is op de bezitter van een in de voorgaande volzin bedoeld 
getuigschrift of bewijsstuk van overeenkomstige toepassing.

A rtike l D .5. Toegang propedeutisch exam en voor h .b .o .-a fg es tu 
deerden oude stijl

Het bepaalde in artikel 25 van de W.W.O. is van overeenkomstige 
toepassing op de bezitter van:

a. een getuigschrift van een met goed gevolg afgelegd eindexamen 
aan een krachtens de Wet op het voortgezet onderwijs (Stb. 1967, 387) 
bekostigde of aangewezen school of cursus voor hoger beroepsonderwijs, 
daaronder begrepen een school of cursus voor de opleiding van onderwij
zend personeel en een school of cursus voor kunstonderwijs,

b. een akte van bekwaamheid verkregen aan een krachtens de Experi
mentenwet onderwijs (Stb. 1970, 370) bekostigd instituut voor de 
opleiding van leraren,

c. een akte van bekwaamheid tot het geven van middelbaar onderwijs, 
dan wel,

d. een getuigschrift van een met goed gevolg afgelegd staatsexamen 
dat overeenkomt met een onder a bedoeld getuigschrift.

A rtike l D .6. Handhaving voorschriften inzake beroepen

Het bepaalde bij of krachtens de artikelen 77ter, negende lid, en 77 
quinquies, vierde lid, van de Wet op het wetenschappelijk onderwijs (Stb.
1975, 729) blijft van toepassing op beroepen die vóór het tijdstip van 
inwerkingtreding van de W.W.O. op grond van die bepalingen waren 
ingesteld.

Staatsblad 1986 426 5



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AArtirtikekel l DD..77..  HandhavinHandhaving g vovoorsorschchririfteften n tot tot ininwwerkerkingingtretredidingng  WWeett  
op de studiefinanciering

1. De artikelen 80, eerste lid, 126 en 143bis, vierde lid, van de W et op 
het wetenschappelijk onderwijs (Stb. 1975, 729) blijven van toepassing 
to t het tijdstip  waarop het bij koninklijke boodschap van 23 augustus 1985 
ingediende voorstel van W et op de studiefinanciering, na to t wet te zijn 
verheven, in werking treedt.

2. Artikel 80, eerste lid, van de W et op het wetenschappelijk onderwijs 
(Stb. 1975, 729) is to t het in het eerste lid bedoelde tijdstip  van overeen
komstige toepassing op degene, die is ingeschreven voor het onderwijs van 
een wetenschappelijk theologische opleiding ten behoeve waarvan aan het 
desbetreffende kerkgenootschap vanwege het Rijk een bijdrage wordt 
verleend.

3. Op beschikkingen van Onze minister, genomen krachtens de 
artikelen 80, eerste lid, 126 en 143bis, vierde lid, van de W et op het 
wetenschappelijk onderwijs (Stb. 1975, 729), is de W et administratieve 
rechtspraak overheidsbeschikkingen (Stb. 1975, 284) niet van toepassing.

§ 3. Het bestuur en de inrichting der openbare universiteiten

Artikel D.8. Verschuiving taken en bevoegdheden van bestuurs
organen van de universiteiten

De raden van de openbare universiteiten, onderscheidenlijk de colleges 
van bestuur van die universiteiten oefenen met ingang van het tijdstip  van 
inwerkingtreding van de W .W .0. de taken en bevoegdheden uit die bij of 
krachtens die wet aan de universiteitsraad, onderscheidenlijk het college 
van bestuur zijn toegekend, onverminderd het bepaalde in artikel D.16, 
tweede lid.

Artikel D.9. Verschuiving taken en bevoegdheden van bestuurs
organen van de faculteiten

1. Onverminderd het bepaalde in artikel D.10, eerste lid, oefenen de 
raden van de op het tijdstip  van inwerkingtreding van de W .W .0. bij een 
openbare universiteit bestaande faculteiten, interfaculteiten, afdelingen 
of tussenafdelingen, onderscheidenlijk de besturen van die faculteiten, 
interfaculteiten, afdelingen of tussenafdelingen met ingang van dat 
tijdstip  de taken en bevoegdheden uit die bij of krachtens die wet aan de 
faculteitsraad, onderscheidenlijk aan het faculteitsbestuur zijn toegekend, 
onverminderd het bepaalde in artikel D.16, tweede lid.

2. De in het eerste lid bedoelde raden en besturen oefenen de in dat lid 
bedoelde taken en bevoegdheden uit to t het tijdstip  waarop faculteitsraden 
op de grondslag van de in artikel D.13 bedoelde verkiezingen zijn to t 
stand gekomen, onderscheidenlijk faculteitsbesturen zijn gekozen 
ingevolge artikel D.15, dan wel, ingeval de universiteit ingevolge het 
goedgekeurde dan wel krachtens artikel D.12, tweede lid, vastgestelde 
bestuursreglement één faculte it omvat, to t het tijdstip, bedoeld in artikel 
D.16, eerste lid.

3. Tot het in het tweede lid bedoelde tijdstip worden voor de toepassing 
van het bepaalde bij of krachtens de W .W .0. onder «faculteit» mede 
begrepen de interfaculteit, afdeling en tussenafdeling.

Artikel D.10. Uitoefening taken en bevoegdheden W.U.B. door 
zittende raden en besturen van subfaculteiten en onderafdelingen

1. De raden en besturen van de op het tijdstip  van inwerkingtreding van 
de W .W .0. bij een openbare universiteit bestaande subfaculteiten en 
onderafdelingen oefenen met ingang van dat tijdstip  de taken en bevoegd
heden uit die bij of krachtens de W et universitaire bestuurshervorming

Staatsblad 1986 426 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1970 aan de raad en het bestuur van de subfaculteit o f onderafdeling 
waren toegekend met dien verstande, dat van die taken en bevoegdheden 
de raad die taken en bevoegdheden uitoefent welke ingevolge de 
overeenkomstige bepalingen van de W .W .0. worden uitgeoefend door de 
faculteitsraad, en het bestuur die welke ingevolge de overeenkomstige 
bepalingen van de W .W .0. worden uitgeoefend door het faculteitsbestuur, 
voorzover de faculte its-, interfaculteits-, afdelings- of tussenafdelingsraad, 
onderscheidenlijk het faculteits-, interfaculteits-, afdelings- of tussenaf- 
delingsbestuur zich de uitoefening van die taken en bevoegdheden niet 
voorbehoudt.

2. De in het eerste lid bedoelde subfaculteitsraden en -besturen 
oefenen de in dat lid bedoelde taken en bevoegdheden uit to t het tijdstip 
waarop faculteitsraden op de grondslag van de in artikel D.13 bedoelde 
verkiezingen zijn to t stand gekomen, onderscheidenlijk faculteitsbesturen 
zijn gekozen ingevolge artikel D.15, dan wel, ingeval de universiteit 
ingevolge het goedgekeurde dan wel krachtens artikel D.12, tweede lid, 
vastgestelde bestuursreglementen één faculte it omvat, to t het tijdstip, 
bedoeld in artikel D.16, eerste lid.

3. Op de besluiten van het bestuur of de raad van een subfaculteit of 
onderafdeling, genomen ter uitoefening van de in het eerste lid bedoelde 
taken en bevoegdheden, is het bepaalde in artikel 114, 117 en 118 van 
de W .W .0. van overeenkomstige toepassing. Het subfaculteits- of 
onderafdelingsbestuur is verantwoording verschuldigd aan het faculteits-, 
interfaculteits-, afdelings- of tussenafdelingsbestuur. Het subfaculteits-
o f onderafdelingsbestuur verstrekt het faculteits-, interfaculteits-, afdelings- 
o f tussenafdelingsbestuur de gevraagde inlichtingen betreffende de 
subfaculteit of onderafdeling. Indien en voor zover die inlichtingen 
betrekking hebben op besluiten van de subfaculteits- o f onderafdelings- 
raad, worden zij voor die raad verstrekt.

Artikel D.11. Rechtskracht bepalingen reglementen

Bepalingen in bestuursreglementen, kiesreglementen, beheersregelen, 
faculteits-, interfaculteits-, afdelings- en tussenafdelingsreglementen die 
strijdig zijn met het bepaalde in de artikelen D.8, D.9 en D.10, houden van 
rechtswege op te gelden.

Artikel D.12. Nieuw bestuursreglement en kiesreglement

1. Binnen zes maanden na het tijdstip  van inwerkingtreding van de 
W .W .0 . stelt de raad van een openbare universiteit een nieuw bestuurs
reglement en een nieuw kiesreglement vast. In afwijking van het bepaalde 
in artikel 73, zesde lid, van de W.W.O., worden ten behoeve van de 
verkiezingen voor de faculteitsraden op grondslag van artikel D.13, in dat 
bestuursreglement tevens de samenstelling van de faculteitsraden 
alsmede de zittingsterm ijn van de leden van die raden nader geregeld.

2. Indien binnen de in het eerste lid genoemde term ijn een bestuurs- of 
kiesreglement als in dat lid bedoeld, niet o f niet volledig is vastgesteld, 
dan wel indien Onze minister de goedkeuring aan het reglement geheel of 
gedeeltelijk heeft onthouden, stelt Onze minister dat reglement, onder
scheidenlijk het desbetreffende gedeelte daarvan, vast.

Artikel D.13. Nieuwe universiteits- en faculteitsraden

Het college van bestuur van een openbare universiteit draagt zorg, dat 
na de goedkeuring of vaststelling door Onze minister van het kiesreglement, 
bedoeld in artikel D.12, op de voet van dat reglement verkiezingen voor 
de universiteitsraad en voor de faculteitsraden plaatsvinden op een 
zodanig tijdstip  dat uiterlijk met ingang van 1 september 1987 die raden 
zijn to t stand gekomen.

Staatsblad 1986 426 7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel D.14. Benoeming nieuw college van bestuur

1. Onze minister draagt zorg, dat binnen twee maanden na het tijdstip  
waarop een universiteitsraad op de grondslag van de in artikel D.13 
bedoelde verkiezingen is to t stand gekomen, een collége van bestuur to t 
stand komt overeenkomstig het in de artikelen 49 en 64 van de W.W.O. 
bepaalde met dien verstande dat van dat college in elk geval deel 
uitmaken de krachtens de W et universitaire bestuurshervorming 1970 in 
het college van bestuur benoemde leden voor zover de term ijn waarvoor 
zij zijn benoemd niet is verstreken. Voor zover bij herbenoeming van een 
of meer van die leden dan wel bij benoeming van een of meer van de 
zittende gekozen leden van het college van bestuur het bepaalde in artikel 
49, eerste lid, derde volzin, die herbenoeming, onderscheidenlijk benoe
ming zou beletten, blijft die volzin buiten toepassing.

2. Bij de benoeming of herbenoeming, bedoeld in het eerste lid, kan 
Onze minister bepalen dat, in afwijking van het bepaalde in artikel 49, 
eerste lid, van de W.W.O., het college van bestuur bestaat uit de rector 
magnificus en drie andere leden.

Artikel D.15. Verkiezing nieuw faculteitsbestuur

Binnen twee maanden na het tijdstip  waarop een faculteitsraad op de 
grondslag van de in artikel D.13 bedoelde verkiezingen is to t stand 
gekomen, kiest die raad een faculteitsbestuur overeenkomstig het in 
artikel 68 van de W.W.O. bepaalde.

Artikel D.16. Voorziening voor universiteit met één faculteit

1. Het bepaalde in artikel D.13, voor zover het verkiezingen voor 
faculteitsraden betreft, en in artikel D.15 is niet van toepassing ingeval de 
universiteit ingevolge het goedgekeurde dan wel krachtens artikel D.12, 
tweede lid, vastgestelde bestuursreglement één faculte it omvat. In dat 
geval worden de taken en bevoegdheden van de faculteitsraad en het 
faculteitsbestuur door de universiteitsraad, onderscheidenlijk het college 
van bestuur uitgeoefend met ingang van het tijdstip  waarop een universi
teitsraad op de grondslag van de in artikel D.13 bedoelde verkiezingen
is to t stand gekomen.

2. Tot het tijdstip, bedoeld in het eerste lid, vindt het bepaalde in 
artikel 128, tweede lid, van de W.W.O. geen toepassing.

Artikel D.17. Nieuw faculteitsreglement

1. Binnen drie maanden na het tijdstip  waarop een faculteitsraad op de 
grondslag van de in artikel D.15 bedoelde verkiezingen is to t stand 
gekomen, stelt die raad een nieuw faculteitsreglement vast.

2. Indien binnen de in het eerste lid genoemde termijn een faculte its
reglement als in dat lid bedoeld, niet of niet volledig is vastgesteld dan 
wel indien het college van bestuur de goedkeuring aan dat reglement 
geheel of gedeeltelijk heeft onthouden, stelt het college van bestuur dat 
reglement, onderscheidenlijk het desbetreffende gedeelte daarvan, vast.

Artikel D.18. Nieuw beheersreglement

Binnen zes maanden na de vaststelling van het in artikel D.12 bedoelde 
bestuursreglement stelt het college van bestuur van een openbare 
universiteit het beheersreglement vast.

Artikel D.19. Nieuw promotiereglement

Binnen zes maanden na het tijdstip  van inwerkingtreding van de 
W.W.O. stelt het college van dekanen een nieuw promotiereglement vast.

Staatsblad 1986 426 8



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel D.20. Tijdelijke gelding machtiging ex artikel 55 W.U.B.

De op het tijdstip  van inwerkingtreding van de W.W.O. nog geldende 
machtigingen, bij koninklijk besluit verleend op grond van het bepaalde in 
artikel 55 van de W et universitaire bestuurshervorming 1970, blijven 
gelden to tdat overeenkomstig het bepaalde in de artikelen D. 12 en D. 15 
in het bestuur van de desbetreffende faculteit, dan wel ingevolge het 
bepaalde in artikel D.17 in de samenstelling van de desbetreffende 
vakgroepsbesturen is voorzien.

Artikel D.21. Aanstelling bij de universiteit

Zij die ingevolge artikel 67, eerste lid, van de W et op het wetenschappelijk 
onderwijs (Stb. 1975, 729) in samenhang met het bepaalde in artikel 2 
van het Uitvoeringsbesluit W.U.B. 1970 zijn aangesteld bij een universiteit 
in een of meer faculteiten, interfaculteiten, afdelingen of tussenafdelingen, 
worden met ingang van het tijdstip  van inwerkingtreding van de W .W .0. 
geacht alleen te zijn aangesteld bij de universiteit.

Artikel D.22. Tijdelijke handhaving oude regeling nevenwerk
zaamheden

Artikel 71 van de W et op het wetenschappelijk onderwijs (Stb. 1975, 
729) blijft van toepassing totdat bij o f krachtens algemene maatregel van 
bestuur als bedoeld in de artikelen 108 en 109 van de W .W .O., voorschriften 
betreffende nevenwerkzaamheden zijn vastgesteld.

Artikel D.23. Lectoren

Zij die op het tijdstip  van inwerkingtreding van de W .W .0. zijn benoemd 
to t lector, worden voor de toepassing van die wet en de daarop gebaseerde 
uitvoeringsvoorschriften alsmede van deze wet beschouwd als waren zij 
benoemd tot hoogleraar.

Artikel 0.24. Wetenschappelijke assistenten

Zij die op het tijdstip  van inwerkingtreding van de W .W .0. in dienst zijn 
als wetenschappelijk assistent, behouden to t de beëindiging van dit 
dienstverband hun rechtspositie als wetenschappelijk assistent. Tot die 
beëindiging behoren zij to t het niet to t de wetenschappelijke staf behorende 
wetenschappelijk personeel.

Artikel D.25. Rijksuniversiteit Limburg

1. De op het tijdstip  van inwerkingtreding van de W .W .0. bij de 
Rijksuniversiteit Limburg bestaande capaciteitsgroepen en projectgroepen 
worden met ingang van dat tijdstip  aangemerkt als vakgroepen, onder
scheidenlijk werkgroepen als bedoeld in die wet.

2. Het bepaalde in artikel 91, derde en vierde lid, van de W .W .0. is niet 
van toepassing op de faculteiten van de Rijksuniversiteit Limburg.

§4. Het bestuur en de inrichting van de bijzondere universiteiten

Artikel D.26. Nieuwe structuurregeling, faculteit der godgeleerd
heid

1. De besturen van de verenigingen met volledige rechtsbevoegdheid 
of stichtingen waarvan de in artikel 8, onder e, van de W .W .0 . genoemde 
universiteiten uitgaan, stellen binnen een jaar na het tijdstip  van inwer
kingtreding van die w et nieuwe regelen vast inzake het bestuur en de

Staatsblad 1986 426 9



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

iinnrriicchhttiinngg  vvaann  hhuunn  uunniivveerrssiitteeiitt  aallss  bbeeddooeelldd  iinn  aarrttiikkeell  113311,,  ttwweeeeddee  lliidd,,  vvaann  
die wet. Bij de vaststelling van die regelen vindt het in de artikelen D.8 tot 
en met D.24 bepaalde zoveel mogelijk overeenkomstige toepassing.

2. Binnen de termijn, bedoeld in het eerste lid, wordt tevens een 
nieuwe regeling vastgesteld van het onderwijs en de wetenschapsbeoefe
ning aan en het bestuur en de inrichting van de faculteiten der godge
leerdheid aan die universiteiten als bedoeld in artikel 10 van de W.W.0.

§ 5. Het Co llege van beroep voor het w eten sch ap p e lijk  ond erw ijs

A rtike l D .27. Overgang leden U niversita ire  K iesraad  naar Co llege  
van beroep w .o .

Zij die op het tijdstip van inwerkingtreding van de W.W.0. zijn benoemd 
tot voorzitter, lid of plaatsvervangend lid dan wel secretaris van de 
Universitaire Kiesraad, worden geacht op grond van die wet en met 
ingang van dat tijdstip te zijn benoemd tot voorzitter, lid of plaatsvervan
gend lid dan wel secretaris van het college van beroep, bedoeld in artikel 
136 van die wet.

A rtikel D .28. Afhandeling beroepen U niversita ire  K iesraad

Vóór het tijdstip van inwerkingtreding van de W.W.0. bij de Universitaire 
Kiesraad ingestelde beroepen worden geacht te zijn ingesteld bij het 
college van beroep, bedoeld in artikel 136 van die wet.

§ 6 . In terun iversitaire  instituten

A rtike l D .29. Opheffing interuniversitaire  instituten

1. De op 31 augustus 1986 bestaande interuniversitaire instituten, 
bedoeld in artikel 36 van de Wet op het wetenschappelijk onderwijs (Stb. 
1975, 729), worden voor 1 september 1987 opgeheven.

2. De op 31 augustus 1986 geldende wettelijke voorschriften zijn op 
de interuniversitaire instituten, bedoeld in het eerste lid, van overeenkom
stige toepassing. Zij kunnen, voor zover zij door de Kroon zijn vastgesteld, 
bij algemene maatregel van bestuur worden gewijzigd.

§7 . Planning en bekostig ing

A rtike l D .30. V astste llin g  bekostigde taken

1. Binnen twee jaren na het tijdstip van inwerkingtreding van de 
W.W.0. stelt Onze minister een overzicht vast van de op dat tijdstip uit 
's Rijks kas bekostigde taken als bedoeld in artikel 175 van die wet.

2. Het overzicht geldt ten aanzien van elke daarin opgenomen taak 
voor de betrokken universiteit als een verklaring van bekostiging als 
bedoeld in artikel 179, tweede lid onder a, van de W.W.0.

3. Tegen de vaststelling van het overzicht kan op grond van artikel
184 van de W.W.0. beroep bij de Kroon worden ingesteld ter zake dat 
een op het in het eerste lid bedoelde tijdstip bekostigde taak niet in het 
overzicht is opgenomen dan wel ten aanzien van een in dat overzicht 
opgenomen taak de vermelding onjuist is.

§ 8. B ijzonder ond erw ijs aan of bij openbare un iversite iten  

A rtikel D .31. Privaatdocenten

Ten aanzien van hen, die voor het tijdstip van inwerkingtreding van de 
W.W.0. aan een universiteit als privaatdocent zijn toegelaten, blijven de 
op hen op dat tijdstip toepasselijke regelingen van toepassing.

Staatsblad 1986 426 10



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

§9 . De b eg ele id in g sco m m issie

A rtike l D .32. C o m m issie  begeleiding invoering W .W .O .

1. Tot een bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip is er een Commissie 
voor de begeleiding van de invoering van de W.W.O.

2. De voorzitter en de overige leden van de commissie worden bij 
koninklijk besluit benoemd en ontslagen. Aan hen kan, overeenkomstig bij 
koninklijk besluit te stellen regelen, een bezoldiging of een toelage 
worden toegekend.

3. De commissie geeft desgevraagd of uit eigen beweging advies aan 
Onze minister en aan de in artikel 8 van de W.W.O. genoemde universiteiten 
met betrekking tot de invoering van die wet.

4. De organen van de in artikel 8 van de W.W.O. genoemde universiteiten 
verstrekken de commissie de gegevens die deze voor de uitvoering van 
haar taak nodig oordeelt.

5. De commissie brengt jaarlijks aan de Kroon verslag uit van de 
voortgang van de invoering van de W.W.O. alsmede van haar werkzaam
heden.

TITEL E. WIJZIGINGEN IN ANDERE WETTEN

A rtikel E .1. Sp o o rw eg w et

In artikel 27a van de Spoorwegwet (Stb. 1875, 67) worden de volgende 
wijzigingen aangebracht:

A

In het vijfde lid wordt «een Nederlandse universiteit of hogeschool in 
de zin van de Wet op het wetenschappelijk onderwijs» vervangen door: 
een Nederlandse universiteit in de zin van de Wet op het wetenschappelijk 
onderwijs.

B

In het zesde lid wordt «een Nederlandse technische hogeschool» 
vervangen door: een Nederlandse technische universiteit.

A rtikel E .2. W etb oek van S tra frech t

In artikel 435 van het Wetboek van Strafrecht wordt «de artikelen 
146-148 van de Wet op het wetenschappelijk onderwijs» vervangen 
door: de artikelen 229 en 231 van de Wet op het wetenschappelijk 
onderwijs.

A rtike l E.3. M arin esch eep so n g eva llen w et

In artikel 3, eerste lid, van de Marinescheepsongevallenwet (Stb. 1935, 
531) wordt «een Rijks- of daarmede gelijkgestelde Nederlandsche 
Universiteit» vervangen door: een Nederlandse universiteit in de zin van 
de Wet op het wetenschappelijk onderwijs.

A rtikel E .4. Luch tvaartram p enw et

In artikel 1, zesde lid, van de Luchtvaartrampenwet (Stb. 1936, 522) 
wordt «een Rijks- of daarmede gelijkgestelde Nederlandsche Universiteit 
of hogeschool in de zin van de Wet op het wetenschappelijk onderwijs» 
vervangen door: een Nederlandse universiteit in de zin van de Wet op het 
wetenschappelijk onderwijs.

11Staatsblad 1986 426



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel E.5. Kieswet

In de artikelen G 11, tweede lid, Q 5, tweede lid, van de Kieswet (Stb. 
1951,290) w ordt «de artikelen 146 en 147 van de W et op het w eten
schappelijk onderwijs» vervangen door: de artikelen 229 en 231 van de 
W et op het wetenschappelijk onderwijs.

Artikel E.6. Wet administratieve rechtspraak bedrijfsorganisatie

In artikel 21b, eerste lid, van de W et administratieve rechtspraak 
bedrijfsorganisatie (Stb. 1954, 41 6) w ordt «een Nederlandse universiteit 
of hogeschool in de zin van de W et op het wetenschappelijk onderwijs» 
vervangen door: een Nederlandse universiteit in de zin van de W et op het 
wetenschappelijk onderwijs.

Artikel E.7. Beroepswet

In artikel 19b, eerste lid, van de Beroepswet (Stb. 1955, 47) w ordt 
«een Nederlandse universiteit of hogeschool in de zin van de W et op het 
wetenschappelijk onderwijs» vervangen door: een Nederlandse universiteit 
in de zin van de W et op het wetenschappelijk onderwijs.

Artikel E.8. Pachtwet

In de artikelen 75 en 83, derde lid, van de Pachtwet (Stb. 1958, 37) 
w ordt «een Nederlandse Universiteit of hogeschool in de zin van de W et 
op het wetenschappelijk onderwijs» vervangen door: een Nederlandse 
universiteit in de zin van de W et op het wetenschappelijk onderwijs.

Artikel E.9. Wet op de registeraccountants

In artikel 58, onder a, van de W et op de registeraccountants (Stb.
1962,258) w ordt «een der in artikel 15 van de W et op het wetenschappelijk 
onderwijs (Stb. 1960, 559) genoemde universiteiten en hogescholen» 
vervangen door: een Nederlandse universiteit in de zin van de W et op het 
wetenschappelijk onderwijs.

Artikel E.10. Visserijwet

In artikel 48 van de Visserijwet 1963 (Stb. 312) w ordt «een Rijks- of 
daarmede gelijkgestelde Nederlandse Universiteit of hogeschool in de zin 
van de wet op het wetenschappelijk onderwijs» vervangen door: een 
Nederlandse universiteit in de zin van de W et op het wetenschappelijk 
onderwijs.

Artikel E.11. Rechtspleging bij de Land- en Luchtmacht

In de artikelen 121, 126 en 127 van de Rechtspleging bij de Land- en 
Luchtmacht (Stb. 1964, 9) w ordt «Nederlandse universiteit of hogeschool 
in de zin van de W et op het wetenschappelijk onderwijs» vervangen door: 
een Nederlandse universiteit in de zin van de W et op het wetenschappelijk 
onderwijs.

Artikel E.12. Rechtspleging bij de Zeemacht

In de artikelen 124 en 131 van de Rechtspleging bij de Zeemacht (Stb. 
1964, 9) w ordt «Nederlandse universiteit o f hogeschool in de zin van de 
Wet op het wetenschappelijk onderwijs» vervangen door: een Nederlandse 
universiteit in de zin van de W et op het wetenschappelijk onderwijs.

Staatsblad 1986 426 12



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel E.13. Zaaizaad- en plantgoedwet

In artikel 9, tweede lid, van de Zaaizaad- en plantgoedwet (Stb. 1966, 
455) w ordt «een Nederlandse universiteit of hogeschool in de zin van de 
W et op het wetenschappelijk onderwijs» vervangen door: een Nederlandse 
universiteit in de zin van de W et op het wetenschappelijk onderwijs.

Artikel E.14. Experimentenwet onderwijs

In artikel 6, tweede lid, van de Experimentenwet onderwijs (Stb. 1970, 
370) vervallen de woorden «en hogescholen».

Artikel E.15. Wet op de rechterlijke organisatie

In de artikelen 35, eerste en tweede lid, 48, eerste en tweede lid, 59b, 
64, 86, eerste en tweede lid, en 109 van de W et op de rechterlijke 
organisatie (Stb. 1972, 463) w ordt «een Nederlandse universiteit of 
hogeschool in de zin van de W et op het wetenschappelijk onderwijs» 
vervangen door: een Nederlandse universiteit in de zin van de W et op het 
wetenschappelijk onderwijs.

Artikel E.16. Colportagewet

In artikel 2, vierde lid, van de Colportagewet (Stb. 1973, 438) w ordt 
«een Nederlandse Universiteit of hogeschool in de zin van de W et op het 
wetenschappelijk onderwijs» vervangen door: een Nederlandse universiteit 
in de zin van de W et op het wetenschappelijk onderwijs.

Artikel E.17. Wet van 3 juli 1974 (Stb. 421)

In artikel IV van de W et van 3 juli 1974 (Stb. 421) worden de volgende 
wijzigingen aangebracht:

A

In het eerste lid wordt «artikel 15» vervangen door: artikel 8. 

B

Het tweede lid vervalt.

C

In het derde lid w ordt «artikel 40 van de W et universitaire bestuursher- 
vorming 1970» vervangen door: artikel 122 van de W et op het weten
schappelijk onderwijs.

Artikel E.18. Wet op de bibliotheekraad

In artikel 1, onder d, van de W et op de bibliotheekraad (Stb. 1975, 119) 
w ordt «Wet op het wetenschappelijk onderwijs (Stb. 1960, 559)» 
vervangen door: W et op het wetenschappelijk onderwijs.

Artikel E.19. Overgangsbepaling Wet op het wetenschappelijk 
onderwijs (Stb. 1975, 729)

In artikel XIV van de W et op het wetenschappelijk onderwijs (Stb. 1975, 
729) w ordt «Artikel 149» vervangen door: Artikel 238, eerste lid, van de 
W et op het wetenschappelijk onderwijs.

Staatsblad 1986 426 13



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

AArtrtikikeel l EE..2200..  WWeett  opop  ddee  RRaaaadd  vvaann  StatStatee

In de artikelen 12, eerste lid, en 65, eerste lid, van de W et op de Raad 
van State (Stb. 1976, 232) w ordt «een Rijks- of daarmede gelijkgestelde 
Nederlandse Universiteit of hogeschool in de zin van de W et op het 
wetenschappelijk onderwijs», onderscheidenlijk «een Nederlandse 
universiteit of hogeschool in de zin van de W et op het wetenschappelijk 
onderwijs» vervangen door: een Nederlandse universiteit in de zin van de 
W et op het wetenschappelijk onderwijs.

Artikel E.21. Wet op de huurcommissies

In artikel 5, tweede lid, van de W et op de huurcommissies (Stb. 1979, 
16) w ordt «een Nederlandse universiteit of hogeschool in de zin van de 
W et op het wetenschappelijk onderwijs» vervangen door: een Nederlandse 
universiteit in de zin van de W et op het wetenschappelijk onderwijs.

Artikel E.22. Wet tarieven gezondheidszorg

In artikel 1, eerste lid onder h, van de W et tarieven gezondheidszorg (Stb. 
1980, 646) w ordt «Wet op het wetenschappelijk onderwijs (Stb. 1 960, 
559)» vervangen door: W et op het wetenschappelijk onderwijs.

Artikel E.23. Overgangsbepaling Wet tweefasenstructuur w.o.

In artikel IX van de W et twee fasenstructuur w.o. (Stb. 1981, 137) 
worden de volgende wijzigingen aangebracht:

A

In het eerste lid w ordt de eerste volzin gelezen: Ter verruiming van de 
verscheidenheid van onderwijsprogramma's in het wetenschappelijk 
onderwijs kunnen de in artikel 8 van de W et op het wetenschappelijk 
onderwijs genoemde universiteiten besluiten, in afwijking van het 
bepaalde in de artikelen 11 en 17 van die wet, in de eerste fase opleidingen 
in te stellen met een cursusduur korter dan vier jaren.

B

In het eerste lid vervallen in de tweede volzin de woorden «of hogeschool» 
alsmede de zinsneden «, interfaculteit, afdeling of tussenafdeling» en 
«, interfaculteiten, afdelingen o f tussenafdelingen».

C

In het tweede lid w ordt telkens in plaats van «universiteits- o f hoge- 
schoolraad» gelezen: universiteitsraad, en wordt in plaats van «faculteits-, 
interfaculteits-, afdelings- of tussenafdelingsraad» gelezen: faculteitsraad; 
voorts vervalt de zinsnede «, interfaculteit, afdeling o f tussenafdeling».

D

In het derde lid vervallen de woorden «en hogescholen» en w ordt in 
plaats van «universiteits- of hogeschoolraad» gelezen: universiteitsraad.

E

Het vierde lid w ordt gelezen:
4. Voor de toepassing van het bepaalde bij o f krachtens de artikelen 

16, derde lid, 2 1 ,2 3 , 31 to t en met 144 en 174 to t en met 193 van de 
W et op het wetenschappelijk onderwijs alsmede van het bepaalde bij of 
krachtens de M achtigingswet inschrijving studenten worden op grond van 
d it artikel ingestelde opleidingen beschouwd als studierichtingen.

Staatsblad 1986 426 14



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F

In het vijfde lid w ordt de eerste volzin gelezen: Het bepaalde in het 
Academisch Statuut ter zake van de uitvoering van het bepaalde in artikel 
17, eerste lid, laatste volzin, en derde lid, laatste volzin, van de W et op 
het wetenschappelijk onderwijs alsmede het bepaalde in dat statuut ter 
zake van de inrichting van de examens en de vrijstelling van het afleggen 
van examens is op de examens, verbonden aan de op grond van dit 
artikel ingestelde opleidingen, van overeenkomstige toepassing.

G

In het vijfde lid vervalt de zinsnede «, interfaculteit, afdeling of tussen- 
afdeling».

Artikel E.24. Advocatenwet

In de artikelen 2, eerste lid, en 62, eerste lid, van de Advocatenwet 
(Stb. 1984, 418) w ordt «een Nederlandse universiteit of hogeschool in de 
zin van de W et op het wetenschappelijk onderwijs», onderscheidenlijk 
«een Nederlandse Universiteit o f hogeschool in de zin van de W et op het 
wetenschappelijk onderwijs» vervangen door: een Nederlandse universiteit 
in de zin van de W et op het wetenschappelijk onderwijs.

Artikel E.25. Wet op de Open Universiteit

1. In de W et op de Open Universiteit (Stb. 1984, 573) worden de 
volgende wijzigingen aangebracht:

A

In artikel 1 w ordt in de definitie van het OU-statuut de zinsnede «, de 
examens en de promoties» vervangen door: en de examens.

B

In artikel 4, aanhef, vervallen de woorden «en hogescholen».

C

In artikel 5 w ordt «de Academische Raad, de HBO-Raad» vervangen 
door: de in artikel 8 van de W et op het wetenschappelijk onderwijs ge
noemde universiteiten, de door Onze minister aangewezen organisaties 
uit het hoger beroepsonderwijs.

D

Na artikel 5 w ordt in tite l I van hoofdstuk II ingevoegd artikel 5a, 
luidende:

Artikel 5a. Sectoren onderwijs

Het onderwijs aan de Open Universiteit omvat de volgende sectoren:
a. rechtswetenschappen,
b. economische wetenschappen,
c. bedrijfs- en bestuurswetenschappen,
d. technische wetenschappen,
e. natuurwetenschappen,
f. sociale wetenschappen, en
g. cultuurwetenschappen.

Staatsblad 1986 426 15



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E

In artikel 10, tweede lid, wordt «de Academische Raad of de HBO-Raad 
dan wel aan beide raden» vervangen door: de in artikel 8 van de Wet op 
het wetenschappelijk onderwijs genoemde universiteiten en de organisaties, 
bedoeld in artikel 5.

F

In artikel 13, vierde lid, wordt «de Academische Raad onderscheidenlijk 
de HBO-Raad dan wel beide raden» vervangen door: als bedoeld in artikel 
5 van de Wet op het wetenschappelijk onderwijs, onderscheidenlijk in 
artikel 5a van de Wet op het hoger beroepsonderwijs.

G

Aan artikel 14, tweede lid, wordt een volzin toegevoegd, luidende: De 
examinatoren verstrekken de commissie de gevraagde inlichtingen.

H

In artikel 16 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
a. Het eerste lid komt te luiden:
1. Aan de Open Universiteit kan het doctoraat worden verworven op 

grond van de promotie.
b. Het tweede lid komt te luiden:
2. Tot de promotie heeft toegang ieder die:
a. in het bezit is van een

1. een getuigschrift van met goed gevolg afgelegd doctoraal examen 
aan een Nederlandse universiteit, onderscheidenlijk van het afleggen van 
zodanig examen bij of krachtens de wet is vrijgesteld, dan wel van een 
aan de Open Universiteit behaald diploma dat daaraan gelijk of gelijk
waardig is,

2. een getuigschrift van met goed gevolg afgelegd afsluitend 
examen van een voltijdse studierichting met een cursusduur van vier 
jaren aan een instelling voor hoger beroepsonderwijs of van de daarmee 
overeenkomende deeltijdse studierichting, dan wel van een aan de Open 
Universiteit behaald diploma dat daaraan gelijk of gelijkwaardig is,

3. een aan de Open Universiteit behaald diploma van met goed 
gevolg afgelegd doctoraal examen als bedoeld in artikel 13, derde lid, 
tweede volzin, dan wel

4. een in het promotiereglement aangewezen getuigschrift van een 
met goed gevolg afgesloten andere opleiding op het niveau van hoger 
onderwijs dan de hiervoor bedoelde,

b. als proeve van bekwaamheid tot het zelfstandig beoefenen van de 
wetenschap een proefschrift heeft geschreven dan wel een proefontwerp 
heeft vervaardigd, en

c. heeft voldaan aan de eisen, gesteld in het in artikel 17 bedoelde 
promotiereglement.

c. In het vierde lid vervalt «, hogescholen».
d. In het vijfde lid vervalt de zinsnede «het OU-statuut en».

Artikel 17 komt te luiden:

A rtikel 17. Prom otiereglem ent

Met inachtneming van het daaromtrent bij deze wet bepaalde stelt het 
college van hoogleraren met betrekking tot de toekenning van het 
doctoraat het promotiereglement vast. In het promotiereglement wordt 
geregeld:

Staatsblad 1986 426 16



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a. welke getuigschriften als bedoeld in artikel 16, tweede lid, onder a 
sub 4, toegang geven to t de promotie,

b. de gang van zaken met betrekking to t de voorbereiding van de 
promotie en met betrekking to t de promotie zelf, daaronder begrepen de 
taak en bevoegdheden van ieder die bij de promotie is of kan worden 
betrokken, en

c. de voorzieningen betreffende de beslechting van geschillen die zich 
met betrekking to t de voorbereiding van de promotie en de promotie zelf 
kunnen voordoen.

J

In artikel 25, tweede lid, w ordt «de Academische Raad en de HBO- 
Raad» vervangen door: de in artikel 8 van de W et op het wetenschappelijk 
onderwijs genoemde universiteiten en de door Onze minister aangewezen 
organisaties uit het hoger beroepsonderwijs.

K

Artikel 29 w ordt als volgt gewijzigd:
a. Het eerste lid komt te luiden:
1. Het college van bestuur is verantwoording verschuldigd aan de 

bestuursraad. Het college verstrekt de raad de gevraagde inlichtingen 
betreffende zijn handelingen.

b. In het tweede lid w ordt de eerste volzin vervangen door twee 
volzinnen luidende: Het college van bestuur is verantwoording verschuldigd 
aan Onze minister. Het verstrekt Onze minister de gevraagde inlichtingen 
omtrent de Open Universiteit.

L

In artikel 31, eerste lid, vervallen de woorden «en hogescholen».

M

In artikel 35 vervalt het tweede lid en w ordt het derde lid vernummerd 
to t het tweede lid.

N

In artikel 36, eerste lid, komt onderdeel j te luiden: 
j. de instelling en werkwijze van commissies waaraan de beslissing met 

uitsluiting van administratieve organen is opgedragen, voor zover deze 
worden mogelijk gemaakt;

O

In artikel 37 vervallen het eerste en tweede lid en worden het derde en 
het vierde lid vernummerd to t het eerste lid en het tweede lid.

P

Artikel 38 w ordt als volgt gewijzigd:
a. In het eerste lid w ordt na de tweede volzin ingevoegd: De leden en 

eventuele plaatsvervangende leden maken geen deel uit van de inspectie.
b. Het tweede lid w ordt vernummerd to t tiende lid; het derde to t en 

met zesde lid worden vernummerd to t tweede to t en met vijfde lid.
c. Na het vijfde lid w ordt een nieuw zesde lid ingevoegd, luidende:
6. Alvorens het beroep in behandeling te nemen zendt het college van 

beroep het beroepschrift aan de commissie voor de examens onderschei
denlijk aan de examinator, met uitnodiging om in overleg met betrokkenen 
na te gaan of een minnelijke schikking van het geschil mogelijk is. De

Staatsblad 1986 426 17



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

commissie voor de examens onderscheidenlijk de examinator deelt 
binnen twintig dagen aan het college van beroep, onder overlegging van 
de daarop betrekking hebbende stukken, mede tot welke uitkomst het 
beraad heeft geleid. Is een minnelijke schikking niet mogelijk gebleken, 
dan wordt het beroepschrift door het college in behandeling genomen.

d. Na het zevende lid worden ingevoegd een achtste en een negende 
lid, onderscheidenlijk luidende:

8. In zaken waarin het belang van de appellant een onverwijlde 
voorziening bij voorraad vordert, kan deze bij met redenen omkleed 
verzoekschrift, in afwachting van de uitspraak in de hoofdzaak, aan de 
voorzitter van het college van beroep een voorlopige voorziening vragen. 
De voorzitter beslist op dit verzoek na het desbetreffende orgaan dan wel 
de desbetreffende examinator te hebben gehoord, althans te hebben 
opgeroepen.

9. Herziening van een uitspraak van het college van beroep kan op 
verzoek van elk van beide partijen plaatsvinden op grond van nader 
gebleken feiten of omstandigheden die indien deze eerder bekend waren 
geweest, tot een andere uitspraak zouden hebben kunnen leiden.

e. Het tiende lid komt te luiden:
10. De omvang, samenstelling en werkwijze van, alsmede de rechtsgang 

bij het college van beroep, de zittingstermijn van de leden en van de 
eventuele plaatsvervangende leden van het college, de in het zesde lid 
bedoelde procedure en de gevallen waarin deze procedure achterwege 
kan worden gelaten, worden, met inachtneming van het daaromtrent bij 
algemene maatregel van bestuur bepaalde, nader geregeld bij of krachtens 
het bestuursreglement. In dit reglement kan worden bepaald dat het 
college zich in kamers kan verdelen. Op deze kamers is het in dit artikel 
bepaalde van overeenkomstige toepassing met dien verstande, dat zij 
worden voorgezeten door de voorzitter of een plaatsvervangend voorzitter 
van het college.

Q

Artikel 44 wordt als volgt gewijzigd:
a. Voor het bepaalde in dit artikel wordt het cijfer «1» geplaatst.
b. In het eerste lid vervallen de zinsnede «, het in artikel 17 bedoelde 

promotiereglement» en de laatste volzin.
c. Toegevoegd worden een tweede en derde lid, onderscheidenlijk 

luidende:
2. De besluiten van het college van hoogleraren tot vaststelling van het 

in artikel 17 bedoelde promotiereglement of van een wijziging daarvan 
kunnen wegens strijd met het recht of het algemeen belang door Ons bij 
met redenen omkleed besluit geheel of gedeeltelijk worden geschorst of 
vernietigd.

3. Het bepaalde in artikel 43, eerste lid, laatste volzin, en derde lid, is 
van toepassing.

R

In artikel 49 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
a. In het eerste lid wordt «jaarlijks» vervangen door: om het jaar.
b. In het eerste lid wordt na «van» ingevoegd: tenminste.

S

In artikel 52 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
a. De eerste volzin van het zesde lid komt te luiden: Onze minister wijst 

in overeenstemming met de Algemene Rekenkamer een accountant aan, 
die wordt belast met de controle van de jaarrekeningen van de Open 
Universiteit en kan worden belast met een onderzoek naarde doelmatigheid 
van het beheer.

Staatsblad 1986 426 18



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

b. In de derde volzin van het zesde lid wordt de zinsnede «nodig 
achten om een juist inzicht te krijgen in het financiële beheer van de 
Open Universiteit» vervangen door: voor de uitvoering van hun taak 
nodig oordelen.

c. In het achtste lid w ordt de zinsnede « niet ten laste van het Rijk 
worden gebracht, tenzij blijkt dat zij to t het bevelen van» vervangen door: 
in mindering worden gebracht op de vergoeding uit 's Rijks kas, tenzij 
blijkt dat zij aan het bevelen tot.

T

In artikel 73 w ordt «onder d» vervangen door: onder a sub 2.

U

In de inhoudsopgave wordt in tite l I, hoofdstuk II voor artikel 6 
ingevoegd:

Artikel 5a. Sectoren onderwijs

V

In artikel 49, tweede, derde en zevende lid, w ordt «Academische Raad, 
de HBO-Raad» vervangen door: de in artikel 8 van de W et op het weten
schappelijk onderwijs genoemde universiteiten, de door Onze minister 
aangewezen organisaties uit het hoger beroepsonderwijs.

W

In artikel 57 w ordt de aanduiding van de onderdelen a to t en met d 
gewijzigd in onderscheidenlijk «b», «c», «d» en «e», en w ordt een 
onderdeel a ingevoegd, luidende:

a. de organisatie en administratieve ondersteuning van visitatiecom m is
sies;

X

Artikel 58 w ordt als volgt gewijzigd:
a. In het eerste lid w ordt «De inspectie heeft» vervangen door: De 

inspectie en door haar aangewezen personen hebben.
b. In het tweede lid w ordt «aan de inspectie alle gevraagde inlichtingen» 

vervangen door: alle door of vanwege de inspectie gevraagde inlichtingen.

In artikel 59 w ordt «artikel 32bis van de W et op het wetenschappelijk 
onderwijs (Stb. 1975, 729)» vervangen door: artikel 19 van de W et op 
het wetenschappelijk onderwijs.

Z

In artikel 60, eerste lid, wordt «artikel 146, eerste lid», vervangen door: 
artikel 229.

AA

In artikel 61, eerste, tweede en vierde lid, w ordt «artikel 147» vervangen 
door: «artikel 231» en w ordt voorts in het tweede lid «technische hoge
school of de landbouwhogeschool» vervangen door: technische universiteit 
o f landbouwuniversiteit.

2. Artikel 61 a en de inhoudsopgave van de W et op de Open Universiteit, 
zoals voorgesteld in het bij koninklijke boodschap van 25 juni 1985

Staatsblad 1986 426 19



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ingediende voorstel van wet, houdende vaststelling van het overgangsrecht 
voor de W et op het hoger beroepsonderwijs, van het tijdstip  van inwer
kingtreding van die wet alsmede wijziging van die wet en van enige 
andere wetten (Kamerstuk nr. 19 051) wordt, indien dat voorstel to t wet 
wordt verheven, gewijzigd als volgt:

a. Het opschrift komt te luiden:

A rtike l 61a. T itels  Bachelor en M aster

b. Voor de tekst w ordt het cijfer «1» geplaatst; toegevoegd w ordt een 
tweede lid, luidende:

2. Degene die op grond van het bepaalde in artikel 61, eerste, tweede 
en vierde lid, gerechtigd is to t het voeren van een in die leden van dat 
artikel genoemde tite l, is tevens gerechtigd in plaats van die tite l de tite l 
Master te voeren. Laatstgenoemde tite l wordt, afgekort to t M., achter de 
naam geplaatst, desgewenst gevolgd door een aanduiding waaruit de 
aard van het afgelegde doctoraal examen blijkt.

c. In de inhoudsopgave komt artikel 61a te luiden: Artikel 61a. Titels 
Bachelor en Master.

A rtike l E.26. W e t op het hoger beroepsonderw ijs

1. Inde W et op het hoger beroepsonderwijs (Stb. 1985, 80) zoals deze 
zal komen te luiden indien het bij koninklijke boodschap van 25 juni 1985 
ingediende voorstel van wet, houdende vaststelling van het overgangsrecht 
voor de W et op het hoger beroepsonderwijs, van het tijdstip  van inwer
kingtreding van die wet alsmede wijziging van die wet en van enige 
andere wetten (Kamerstuk nr. 19 051) to t wet w ordt verheven en in werking 
is getreden, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

A

In artikel 48, eerste lid, onder c, w ordt «de berekening van de hoogte 
van de aan de onderscheiden instellingen te verlenen rijksbijdrage» 
vervangen door: de planning en bekostiging van de instellingen.

B

In artikel 58, tweede lid, w ordt in de tweede volzin de zinsnede «de 
samenstelling van en» vervangen door: de samenstelling en de werkwijze 
van alsmede.

C

Artikel 136 w ordt als volgt gewijzigd:
a. In het tweede lid vervalt de derde volzin.
b. In het derde lid w ordt de aanduiding van onderdeel b gewijzigd in 

«c» en w ordt een nieuw onderdeel b ingevoegd, luidende:
b. in de begroting of gewijzigde begroting de andere inkomsten dan 

de rijksbijdrage niet op een redelijke wijze zijn geraamd.

In artikel 138 vervalt de derde volzin.

E

In artikel 160, tweede lid, w ordt «Wet op het wetenschappelijk onderwijs 
(Stb. 1975, 729)» vervangen door: W et op het wetenschappelijk onderwijs.

Staatsblad 1986 426 20



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

  

FF

In artikel 166h, eerste lid, wordt «op verzoek van de appellant» vervangen 
door: op verzoek van elk van beide partijen.

G

In artikel 172 van de Wet op het hoger beroepsonderwijs wordt «artikel 
147 van de Wet op het wetenschappelijk onderwijs (Stb. 1975, 729)» 
vervangen door: artikel 231 van de Wet op het wetenschappelijk onderwijs.

2. Voor zover de in het eerste lid onder A tot en met E genoemde 
artikelen ingevolge artikel G.2 van het in de aanhef genoemde tot wet 
verheven voorstel van wet worden vernummerd, worden in die onderdelen 
in plaats van de daarin genoemde artikelen de vernummerde artikelen 
gelezen.

A rtik e l E.27. W e t vo o rz ie n in g e n  gezondhe idszo rg

In artikel 1, eerste lid, van de Wet voorzieningen gezondheidszorg (Stb.
1982, 563) wordt «Wet op het wetenschappelijk onderwijs (Stb. 1960, 
559)» vervangen door: Wet op het wetenschappelijk onderwijs.

A rtik e l E.28. M ach tig in g sw e t in sch rijv in g  studenten

In de Machtigingswet inschrijving studenten (Stb. 1985, 59) worden de 
volgende wijzigingen aangebracht:

A

Artikel 1 wordt gewijzigd "lc volgt:
a. In de definitie van «Onze minister» wordt «landbouwhogeschool» 

vervangen door: landbouwuniversiteit.
b. De definitie van «universiteiten en hogescholen» wordt vervangen 

door: universiteiten: de in artikel 8 van de Wet op het wetenschappelijk 
onderwijs (Stb. 1985, 562) genoemde universiteiten;

c. In de definitie van «student» vervalt: of hogescholen.
d. In de definitie van «studierichting» vervalt: «of hogeschool» en 

wordt «20» vervangen door: 13.

B

In artikel 3, tweede lid, vervalt «de Academische Raad».

C

Artikel 4 wordt als volgt gewijzigd:
a. In de derde volzin van het eerste lid wordt «aan de Academische 

Raad alsmede aan de overige universiteiten en hogescholen waarbij die 
studierichting eveneens is ingesteld» vervangen door: aan alle andere 
universiteiten.

b. In de vijfde volzin van het eerste lid wordt «aan de Academische 
Raad» vervangen door: alle andere universiteiten.

c. De eerste volzin van het derde lid komt te luiden:
Indien een of meer opgaven zijn gedaan krachtens het eerste of het 
tweede lid, brengen de universiteiten gezamenlijk aan Onze minister 
advies uit om met betrekking tot de desbetreffende studierichting al dan 
niet over te gaan tot de instelling van een plaatsingscommissie als 
bedoeld in artikel 5, eerste lid.

Staatsblad Staatsblad 19198866  442626 2211



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D

Artikel 5 w ordt als volgt gewijzigd:
a. In de eerste volzin van het derde lid vervalt «, de Academische Raad 

gehoord,».
b. In de eerste volzin van het vijfde lid w ordt «de Dagelijkse Raad van 

de Academische Raad» vervangen door: Onze minister.
c. In de tweede volzin van het vijfde lid w ordt «de Dagelijkse Raad» 

vervangen door: Onze minister.
d. In de eerste volzin van het negende lid vervalt «de Academische 

Raad,».

E

Artikel 7 w ordt als vo lgt gewijzigd:
a. Het eerste lid komt te luiden:
1. Indien de universiteiten, gezien een of meer mededelingen, gedaan 

krachtens artikel 4, eerste dan wel tweede lid, van oordeel zijn dat de 
grens van de gezamenlijke beschikbare onderwijscapaciteit voor het 
eerste cursusjaar in een studierichting van alle universiteiten waarbij die 
studierichting is ingesteld, dreigt te worden overschreden, brengen zij, 
onverminderd het bepaalde in artikel 4, derde lid, uiterlijk 1 april aan 
Onze minister gezamenlijk advies uit om met betrekking to t die studierich
ting over te gaan to t de vaststelling van het aantal studenten, dat aan 
elke der bij die studierichting betrokken universiteiten bij de aanvang van 
het eerstvolgende studiejaar voor het eerste cursusjaar van die studie
richting voor de eerste maal ten hoogste kan worden ingeschreven.

b. In de eerste volzin van het tweede lid w ordt «voegt de Academische 
Raad» vervangen door: w ordt gevoegd.

c. In de tweede volzin van het derde lid vervalt «de Academische Raad 
en».

d. In de eerste volzin van het vierde lid w ordt «de Academische Raad 
heeft» vervangen door: de universiteiten hebben.

F

In de eerste volzin van artikel 9, eerste lid, vervalt «de Academische 
Raad en».

G

In de eerste volzin van artikel 10, vierde lid, vervalt «aan de Academische 
Raad en».

H

Artikel 13, eerste lid, w ordt als volgt gewijzigd:
a. In de eerste volzin vervalt «de Academische Raad en».
b. In de tweede volzin w ordt «Raden» vervangen door: Raad.

I

In de artikelen 2, 3, tweede lid, 4, eerste lid, 5, eerste, tweede, vijfde en 
negende lid, 6, eerste lid, 7, eerste en derde lid, 8, tweede en derde lid, 
en 10, vierde lid, vervalt telkenmale: en hogescholen.

J

In de artikelen 4, eerste en tweede lid, en 11, eerste, tweede en vierde 
lid, vervalt telkenmale: of hogeschoolraad.

Staatsblad 1986 426 22



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

K

In de artikelen 4, derde lid, 5, eerste lid, en 11, derde lid, vervalt 
telkenmale: of hogescholen.

L

In de artikelen 5, tweede en achtste lid, en 11, eerste en derde lid, 
vervalt telkenmale: of hogeschool.

Artikel E.29. Wet op de studiefinanciering

1. Indien het bij koninklijke boodschap van 23 augustus 1985 ingediende 
voorstel van W et op de studiefinanciering (Kamerstuk 19 125) to t wet 
w ordt verheven en indien tevens het bij koninklijke boodschap van 25 juni 
1985 ingediende voorstel van wet, houdende vaststelling van het over
gangsrecht voor de W et op het hoger beroepsonderwijs, van het tijdstip 
van inwerkingtreding van die wet alsmede wijziging van die wet en van 
enige andere wetten (Kamerstuk 19 051) to t wet wordt verheven, wordt 
de W et op de studiefinanciering als volgt gewijzigd:

A

In artikel 1, onderdeel h ten 1 °, vervalt «Stb. 1975, 729».

B

In artikel 5 w ordt «ten aanzien van een cursus welke uitgaat van een 
instelling die is erkend op grond van de W et op de erkende onderwijsin
stellingen, alsmede ten aanzien van het onderwijs bedoeld in artikel 9, 
eerste lid onderdeel j, dan wel artikel 77, eerste lid onderdeel I, of deze 
cursus onderscheidenlijk dit onderwijs wordt gerekend tot:» vervangen 
door: ten aanzien van het onderwijs dat niet volledig en rechtstreeks op 
grond van een onderwijswet uit de openbare kas w ordt bekostigd dan wel 
op grond van een onderwijswet is aangewezen of dit onderwijs wordt 
gerekend tot:.

C

In artikel 9, eerste lid, worden de onderdelen a en b vervangen door:
a. als student in de zin van de W et op het wetenschappelijk onderwijs 

aan een in artikel 8 van die wet genoemde universiteit voor het volgen 
van in voltijdse vorm verzorgd onderwijs,

b. voor het volgen van in voltijdse vorm verzorgd onderwijs aan een op 
grond van artikel 218, eerste lid, van de W et op het wetenschappelijk 
onderwijs aangewezen bijzondere universiteit,.

D

Artikel 12, eerste lid onderdeel c ten 1 w ordt vervangen door:
1 het wetenschappelijk onderwijs: een twaalfde deel van het op 

grond van artikel 32, derde lid, van de W et op het wetenschappelijk 
onderwijs vastgestelde collegegeld, het op grond van artikel 32, vierde 
lid, van die wet verhoogde collegegeld, dan wel het op grond van artikel 
32 van die wet herziene bedrag;.

Staatsblad 1986 426 23



  

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

EE

Artikel 61, eerste lid onderdeel b ten 1°, w ordt vervangen door:
1°. het wetenschappelijk onderwijs: het op grond van artikel 32, derde 

lid, van de W et op het wetenschappelijk onderwijs vastgestelde college
geld, het op grond van artikel 32, vierde lid, van die wet verhoogde 
collegegeld, dan wel het op grond van artikel 32, derde lid, van die wet 
herziene bedrag;.

F

Artikel 77, eerste lid de onderdelen a en b, w ordt vervangen door:
a. als student in de zin van de W et op het wetenschappelijk onderwijs 

aan een in artikel 8 van die wet genoemde universiteit,
b. voor het volgen van onderwijs aan een op grond van artikel 218, 

eerste lid, van de W et op het wetenschappelijk onderwijs aangewezen 
bijzondere universiteit,.

G

Artikel 82, eerste lid onderdeel b ten 1°, w ordt vervangen door:
1 ° . het wetenschappelijk onderwijs: het op grond van artikel 32, derde 

lid, van de W et op het wetenschappelijk onderwijs vastgestelde college
geld, het op grond van artikel 32, vierde lid, van die wet verhoogde 
collegegeld, dan wel het op grond vanartikel 32, derde lid, van die wet 
herziene bedrag;.

2. Indien het bij koninklijke boodschap van 23 augustus 1985 ingediende 
voorstel van W et op de studiefinanciering (Kamerstuk 19 125) to t wet 
w ordt verheven en het tweede in het eerste lid genoemde wetsvoorstel 
niet to t wet w ordt verheven w ordt het gestelde onder I, onderdeel B, 
vervangen door:

B

In artikel 5 w ordt «ten aanzien van een cursus welke uitgaat van een 
instelling die is erkend op grond van de W et op de erkende onderw ijsin
stellingen, alsmede ten aanzien van het onderwijs bedoeld in artikel 9, 
eerste lid onderdeel g, dan wel artikel 77, eerste lid onderdeel i, of deze 
cursus onderscheidenlijk dit onderwijs w ordt gerekend tot:» vervangen 
door: ten aanzien van het onderwijs dat niet volledig en rechtstreeks op 
grond van een onderwijswet uit de openbare kas w ordt bekostigd dan wel 
op grond van een onderwijswet is aangewezen of dit onderwijs w ordt 
gerekend tot:.

A rtikel E .30 . H orizontale doorstrom ing h .b .o .-w .o .

1. Indien het bij koninklijke boodschap van 25 juni 1985 ingediende 
voorstel van wet houdende wijziging van de W et op het wetenschappelijk 
onderwijs en van de W et op het voortgezet onderwijs (Horizontale 
doorstroming h.b.o.-w.o.) (Kamerstuk 19 050) to t wet wordt verheven en 
in werking is getreden en artikel F.11 van het in het tweede lid genoemde 
wetsvoorstel nog niet in werking is getreden, w ordt in artikel IV van de 
eerstbedoelde wet «artikel 27ter» vervangen door: artikel 25.

2. Indien artikel F.11 van het bij koninklijke boodschap van 25 juni 
1985 ingediende voorstel van wet houdende vaststelling van het over
gangsrecht voor de W et op het hoger beroepsonderwijs, van het tijdstip  
van inwerkingtreding van die wet alsmede wijziging van die wet en van 
enige andere wetten (Invoeringswet W.H.B.O.), indien dat wetsvoorstel 
to t wet w ordt verheven, in werking is getreden, wordt in de artikelen IV, 
tweede lid, V, eerste lid, en VI, aanhef, van het in het eerste lid genoemde 
wetsvoorstel, indien dat to t wet is verheven en in werking getreden, 
«artikel 27ter» vervangen door: artikel 25.

Staatsblad 1986 426 24



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A rtikel E.31. W et op de erkende onderw ijsinste lling en

In artikel 2, eerste lid, van de Wet op de erkende onderwijsinstellingen 
(Stb. 1985, 407) wordt «artikel 118 van de Wet op het wetenschappelijk 
onderwijs (Stb. 1960, 559)» vervangen door: artikel 218 van de Wet op 
het wetenschappelijk onderwijs.

TITEL F. SLOTBEPALINGEN

A rtikel F.1. Inw erkingtreding Invoering sw et W .W .O .

1. Deze wet kan worden aangehaald als «Invoeringswet W.W.O.».
2. Zij treedt in werking met ingang van de tweede dag na de datum van 

uitgifte van het Staatsblad waarin zij wordt geplaatst, met uitzondering 
van het bepaalde in titel E dat in werking treedt met ingang van 1 
september 1986.

A rtikel F .2. G ew ijzigde tekst W .W .O . en Invoering sw et W .W .O . 
in Staatsb lad

De tekst van de W.W.O., zoals gewijzigd bij deze wet, wordt door 
Onze Minister van Onderwijs en Wetenschappen in een doorlopende 
reeks van hoofdstukken, titels, afdelingen en artikelen genummerd en de 
verwijzingen in de W.W.0. alsmede de verwijzingen in deze wet worden 
daarmee in overeenstemming gebracht. De gewijzigde tekst van de 
W.W.O. alsmede die van de titels A, C, D, E en F van deze wet worden 
door de zorg van Onze Minister van Justitie opnieuw in het Staatsblad 
geplaatst.

Staatsblad 1986 426 25


	stb-1986-426



